
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 75903/Δ2 
   Ίδρυση σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης και Ίδρυση Λυκειακών Τάξεων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5, της παρ. 1 

του άρθρου 8 και της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 1566/
1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (167 Α΄) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του 
άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών 
Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (147 Α΄), 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (87 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 59 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (118 Α΄).

4. Τις διατάξεις της περ. Ι΄ του άρθρου 16 ν. 1824/1988 
«Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(296 Α΄) με το οποίο κυρώθηκε η υπουργική απόφαση 
Γ2/ 3345/2-9-1988 «Ίδρυση και λειτουργία Μουσικών 
Σχολείων» (649 Β΄).

5. Τις διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/
2003 (267 Α΄) «Ρύθμιση εκπαιδευτικών θεμάτων και άλ-
λες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 132 του ν. 4199/2013 (216 Α΄) 
«Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών - 
Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες δια-
τάξεις» σε συνδυασμό με την Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 
υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη συγχώνευ-
σης των εταιρειών «ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.», «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.» και «ΟΣΚ Α.Ε.» με σύσταση νέας εται-
ρείας με την επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.»» 
(2856 Β΄).

7. Τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/
2014 « Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτεί-
ας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (143 Α΄) όπως αντικατα-
στάθηκε με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (129 Α΄).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κωδι-
κοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α΄).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών κ.λπ.» (213 Α΄) όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (221 Α΄).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες» (145 Α΄).

11. Το π.δ. 125/2016 (210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Την Υ29/08-10-2015 του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Χουλιαράκη» (2168 Β΄).

13. Το πρακτικό αριθμ. 30/22-10-2018/Ο13 της Καλλι-
τεχνικής Επιτροπής Μουσικών σχολείων του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

14. Την 180168/Δ2/10-11-2015 υπουργική απόφα-
ση «Συγκρότηση Επιτροπής Καλλιτεχνικών σχολείων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 850) - Λήξη θητείας 10-11-2018 και την 23675/
Δ2/15-02-2019 υπουργική απόφαση «Αποδοχή παραίτη-
σης των μελών της Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών 
Σχολείων από 06-12-2018» (Υ.Ο.Δ.Δ. 85) και το γεγονός 
ότι δεν έχουν συγκροτηθεί, επί του παρόντος, νέες επι-
τροπές.

15. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, όπως καταχωρίστηκαν στο πληροφοριακό 
σύστημα myschool.

16. Το αριθμ. ΦΔ14.1/1216/14-02-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρ-
νανίας.

17. Το αριθμ. Φ.2.1/2277/12-02-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κοζάνης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1746

20339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20340 Τεύχος B’ 1746/17.05.2019

18. Το αριθμ. 787/26-02-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεφαλληνίας.

19. Το αριθμ. 1310/11-02-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου.

20. Το αριθμ. 1699/14-02-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κυκλάδων.

21. Το αριθμ. 12626/19-12-2018 έγγραφο του Δήμου 
Μυκόνου.

22. Το αριθμ. Φ.2.1/1439/07-02-2019 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

23. Τα αρ. Φ.2.1/1899/06-02-2019 (ορθή επανάληψη) 
και Φ.2.1/2171/11-02-2019 έγγραφα της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης΄Εβρου.

24. Το αριθμ. 3671/15-02-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Γ΄ Αθήνας.

25. Το αριθμ. 4716/13-02-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά.

26. Το αριθμ. Φ.2.1/2875/13-02-2019 (ανακοινοποίηση 
20-02-2019) έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής.

27. Το αριθμ. 1322/12-02-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ευβοίας.

28. Την 297/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου (ΑΔΑ: ΩΝΛ4ΩΡΖ-12Ξ).

29. Την 221/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Σερβίων-Βελβεντού (ΑΔΑ:6ΥΧΥΩ11-
ΜΝΧ).

30. Την 349/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Κεφαλονιάς (ΑΔΑ: ΨΥΒΠΩΕ5-ΩΧΣ).

31. Την 290/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Ιεράπετρας (ΑΔΑ: 6Ρ55ΩΡ8-Τ0Β).

32. Τις 264/2017 και 194/2018 αποφάσεις του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Μυκόνου (ΑΔΑ: Ψ7ΜΒΩΚΚ-
ΨΑΠ και ΑΔΑ: Ω90ΟΩΚΚ-ΞΒΦ).

33. Την 625/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Αλεξανδρούπολης (ΑΔΑ: 6ΤΥΧΩΨΟ-ΧΔΝ).

34. Την 451/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Περιστερίου (ΑΔΑ: ΩΦΙ0ΩΞ2-1ΕΕ).

35. Την 471/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας (ΑΔΑ: Ψ6Ε-
ΧΩΕΣ-Ξ8Ε).

36. Την 183/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Λαυρεωτικής (ΑΔΑ: Ω3ΡΕΩΛ1-ΔΕ6).

37. Την 379/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Χαλκιδέων (ΑΔΑ:ΨΓΘΧΩΗΑ-ΑΨ4).

38. Το αριθμ. Φ.1/Γ/087/35822/Β1/07-03-2019 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

39. Την αριθμ. 3331/13-02-2019 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου.

40. Την αριθμ. 80/14-02-2019 βεβαίωση ανάληψης δα-
πάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου.

41. Την αριθμ. 7807/05-12-2018 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Σερβίων-Βελβεντού.

42. Την αριθμ. 160/04-12-2018 βεβαίωση ανάληψης δα-
πάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Σερβίων-Βελβεντού.

43. Την αριθμ. 33624/04-12-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Κεφαλονιάς.

44. Την αριθμ. 535/04-12-2018 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Κεφαλονιάς.

45. Την αριθμ. 13295/27-11-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Ιεράπετρας.

46. Την αριθμ. 272/03-12-2018 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ιεράπετρας.

47. Την αριθμ. 11704/29-11-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Μυκόνου.

48. Την αριθμ. 519/28-11-2018 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Μυκόνου.

49. Την αριθμ. 31762/21-11-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης.

50. Την αριθμ. 177/29-11-2018 βεβαίωση ανάληψης δα-
πάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

51. Την αριθμ. οικ. 50604/06-12-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Περιστερίου.

52. Την αριθμ. οικ. 50611/06-12-2018 βεβαίωση ανά-
ληψης δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής 
Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 
Περιστερίου.

53. Την αριθμ. 47337/22-11-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Κερατσινίου-
Δραπετσώνας.

54. Την αριθμ. 514/26-11-2018 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Κερατσινίου-
Δραπετσώνας.

55. Την αριθμ. 17072/07-11-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Λαυρεωτικής.

56. Την αριθμ. 184/07-11-2018 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Λαυρεωτικής.

57. Την αριθμ. 44527/35937/26-11-2018 βεβαίωση δέ-
σμευσης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Χαλκιδέων.

58. Την αριθμ. 131/26-11-2018 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Χαλκιδέων.

59. Την αριθμ. Δ6/3114/26-02-2019 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Λειτουργίας της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για την 
κάλυψη των αναγκών εξοπλισμού.

60. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού
Η εκ 5.600 ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2019 (από 

01-09-2019 έως 31-12-2019) βαρύνει την πίστωση του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων ειδικός φορέας 1019-201, 
ΑΛΕ 2120104001, οικ. έτους 2019 για την καταβολή επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20341Τεύχος B’ 1746/17.05.2019

δόματος θέσης ευθύνης ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) των υπαλλήλων της Γ.Γ. Παιδείας, και θα καλυφθεί 
από την πίστωση η οποία έχει δεσμευθεί με την 218112/Β3/19-12-2018 απόφαση (ΑΔΑ: 6ΣΥΑ4653ΠΣ-ΛΡΡ).

Για την κάλυψη των εκ 16.800 ευρώ ετήσια δαπάνη για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική 
πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

3) Επί του προϋπολογισμού των οικείων OTA
Η εκ 38.600 ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) έτους 2019 θα καλυφθεί από την επιχορήγηση που 

θα λαμβάνουν τα Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από τους ΚΑΠ 
των οικείων Δήμων για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2019.

Η εκ 58.700 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ των οικείων Δήμων.

Επίσης προκαλείται δαπάνη επί του προϋπολογισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για τις ανάγκες εξοπλισμού 
νεοϊδρυόμενων σχολικών μονάδων οι οποίες θα καλυφθούν από τα αποθέματα εξοπλιστικών ειδών της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟ-
ΔΟΜΕΣ Α.Ε. και ενδεχόμενη δαπάνη από τυχόν νέες προμήθειες που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο προγραμματι-
σμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. το ακριβές ποσό της οποίας θα βασιστεί σε πραγματικά γεγονότα, αποφασίζουμε:

Α) Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2019-2020, σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 
με έδρα την Ι.Π. Μεσολογγίου

2. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΡΑΝΟΒΑΛΤΟΥ 
με έδρα τον Τρανόβαλτο

3. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΜΟΥΣΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ 
με έδρα το Ληξούρι

4. ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ με έδρα το Καβούσι

5. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΜΥΚΟΝΟΥ ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΝΩ ΜΕΡΑΣ ΜΥΚΟΝΟΥ 
με έδρα την Άνω Μερά Μυκόνου

Β) Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2019-2020, Λυκειακών Τάξεων Γενικού Λυκείου προσαρτημένων στα Γυμνά-
σια της έδρας τους ως ακολούθως:

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΛΥΚΕΙΑΚΗ 
ΤΑΞΗ ΙΔΡΥΣΗΣ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΡΟΣΑΡΤΗΣΗΣ -
ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠ.Π.Ε.Θ.

1. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΕΒΡΟΥ Β΄ Μουσικό Γυμνάσιο Αλεξανδρούπολης 

(κωδ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 1139001)

2. ΑΤΤΙΚΗΣ Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ Β΄ Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο Περιστερίου 
(κωδ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 0540001)

3. ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ Β΄  Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο Κερατσινίου-
Δραπετσώνας (κωδ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 0540002)

4. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ Γ΄ Εσπερινό Γυμνάσιο με Λ.Τ. Λαυρίου 

(κωδ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 0536001)

5. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Γ΄ Μουσικό Γυμνάσιο Χαλκίδας - «Νίκος 
Σκαλκώτας» (κωδ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 1239001)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Μαΐου 2019
Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Αναπληρωτής Υπουργός 
και Θρησκευμάτων Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20342 Τεύχος B’ 1746/17.05.2019

*02017461705190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-05-17T21:17:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




